
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 989

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I AFFARI GENERALI - PERSONALE

N. 67 DEL 21-11-2019

OGGETTO: CORRESPONSIONE ARRETRATI ANF SIG. L.S..
DETERMINAZIONI.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTI:
il  D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011;
l’art. 36 comma 2  lettera a)  e l’art. 37  comma 1 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016
il D.L. 78/2010 convertito con modifiche  in Legge 122/2010  e  s.m.i.;
la Deliberazione di C.C. n. 85 del 28.06.2019 di approvazione del  DUP;

la Deliberazione di C.C. n. 86 del 28.06.2019 di approvazione del Bilancio di

Previsione 2019/2021;

VISTO  il decreto sindacale n. 22 del 16.10.2019 con  il quale la dott.ssa Manuela De Alfieri
è stata nominata  Responsabile del Settore I;

VISTA la richiesta del 11.10.2019, assunta al prot. dell’ente con il numero 13474 del
12..10.2019, di corresponsione arretrati assegno al nucleo familiare del sig. L.S. ex segretario
comunale presso il Comune di Amatrice dal 22.09.2014 al 12.12.2017;

VISTO che con nota prot. 13608 del 15.10.2019 questo ente ha chiesto al sig. L.S.
l’integrazione della domanda con i redditi relativi all’anno 2014;

VISTO che con nota prot.13650 del 16.10.2019 l’Ente ha acquisito la mail di risposta con i
dati integrativi richiesti;

VISTO  l'art. 2 del D.L. n. 69/1988, come convertito nella L. 153/1988 e s.m.i., concernente
la normativa che regola la concessione ai dipendenti di Enti Pubblici dell'assegno per il
nucleo familiare;

DATO ATTO che il diritto all'erogazione dell'assegno per il nucleo familiare cessa  al
compimento del diciottesimo anno di età dei figli e che, ai sensi dell'art. 23 del D.P.R. n.
797/1955, lo stesso si prescrive nel termine di cinque anni, decorrenti dal primo giorno del
mese successivo a quello nel quale è compreso il periodo di lavoro cui l'assegno si riferisce;



VISTA la Circolare Inps n. 110/1992 che precisa come le richieste di corresponsione degli
A.N.F. per periodi arretrati possano essere accolte limitatamente al periodo di cinque anni
precedente il mese in cui viene formulata la domanda;

PRESO ATTO della  dichiarazione ai fini della corresponsione dell'assegno per il nucleo
familiare per il periodo di validità 01.03.2016-30.11.2017 dell’ex segretario Comunale L.S.,
per n. 2 figli minori;

DEFINITO  l'obbligo giuridico dell'Amministrazione di corresponsione all’ex segretario
comunale L.S. di quanto spettante a titolo di assegni per il nucleo familiare per il  periodo
indicato, pari a n. 21 mesi;

VISTE le tabelle INPS n. 11 (“Nuclei familiari con entrambi i genitori e almeno un figlio
minore in cui non siano presenti componenti inabili”), che indicano l'importo complessivo
mensile dell'A.N.F. spettante in relazione al livello di reddito e al numero di componenti del
nucleo familiare, con riferimento ai periodi 01.03.2016-30.06.2016 (reddito 2014),
01.07.2016-30.06.2017 (redditi 2015) e 01.07.2017-30.11.2017 (redditi 2016);

 RILEVATO che le somme da corrispondere al richiedente ammontano a complessivi €
1.150,77, come di seguito dettagliatamente indicato:

PERIODO REDDITO
NUCLEO

SCAGLIONE
DI REDDITO

COMPONENTI
NUCLEO

ANF
MENSILE

N
MESI

TOTALE

01.03.2016-
30.06.2016

€ 48.015,00 da  47.982,09
a 48.097,96

4 € 66,68 4 € 266,72

01.07.2016-
30.07.2017

€ 58.218,00 da 58.108,79  a
58.223,86

4 € 43,95 12 € 527,40

01.07.2017-
30.11.207

€ 45.918,00 da 45.911,71  a
46.026,76

4 € 71,33 5 € 356,65

TOTALE ARRETRATO ANF € 1.150,77

DETERMINA

la presmessa forma parte integrale e sostanziale del presente atto;1)
 di  quantificare in € 1.150,77 la somma complessiva spettante al Sig. L.S., ex2)
segretario comunale,  a titolo di arretrato assegni nucleo familiare (A.N.F.) per il
periodo 01.03.2016-30.11.2017 (pari a complessivi n. 21 mesi);
Di impegnare la somma complessiva di € 1.150,77 sul CAP. 56/1 bilancio 2019;3)
 dare atto che la corresponsione del suddetto importo avverrà con accredito sull’ IBAN4)
già in possesso del Comune di Amatrice e confermato dal richiedente;
dare comunicazione quanto sopra determinato al sig. L.S..5)

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO CATIA CLEMENTI F.TO  MANUELA DE ALFIERI



VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 21-11-2019

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 13-01-2020 REG. 37

È copia conforme al suo originale

Amatrice, ________________

 MANUELA DE ALFIERI


